
Тема: Классификация субъектов предпринимательской деятельности. 

Цели: 

Обучающая: 

Сформировать знания о сущности классификации субъектов предпринимательской 

деятельности, познакомить учащихся с основными понятиями и видами классификации. 

Развивающая: 

Развитие способности правильно формулировать свои мысли, развивать внимание, 

память. Формировать умение отстаивать свою точку зрения через приведение аргументов. 

Воспитывающая: 

Воспитание информационной культуры, познавательного интереса, аккуратности в 

работе. Развитие интереса к дисциплине, тягу  овладения информацией. 

 

План урока:  

1. Понятие и виды субъектов предпринимательской деятельности 

2 Основные критерии классификации; 

 

1. Понятие и виды субъектов предпринимательской деятельности 

Субъект предпринимательской деятельности – это лицо, которому в 

соответствии с действующим законодательством предоставлено право заниматься 

предпринимательской деятельностью. 

Понятие «субъект предпринимательской деятельности» следует отличать от 

понятия «субъект предпринимательского права». К последним относятся все лица, 

выступающие носителями предусмотренных действующим законодательством прав и 

обязанностей в сфере осуществления предпринимательской деятельности. 

Перечень субъектов предпринимательской деятельности во многом совпадает с 

перечнем субъектов предпринимательского права. Исключение составляют публичные 

образования и государственные органы. 

Вопрос об исключении последних из перечня субъектов предпринимательской 

деятельности является достаточно спорным. Причиной тому служит уравнивание в правах 

публичных образований и юридических лиц. В частности согласно п. 2 ст. 124 ГК РФ к 

такого рода субъектам применяются нормы, определяющие участие юридических лиц в 

отношениях, регулируемых гражданским законодательством, если иное не вытекает из 

закона или особенностей названых субъектов. 

В свою очередь, отстаивая изложенную выше точку зрения, приведем ряд 

аргументов. 



Во-первых, действующее законодательство не допускает совмещение 

предпринимательской деятельности с функциями гражданских служащих. Согласно ст. 17 

ФЗ «О государственной гражданкой службе Российской Федерации» № 79-ФЗ от 27 июля 

2004г. гражданскому служащему запрещается заниматься предпринимательской 

деятельностью. 

Во-вторых, российское законодательство запрещает органам государственной 

власти и органам местного самоуправления заниматься предпринимательской 

деятельностью (то есть быть субъектами предпринимательской деятельности).  

Правовое положение индивидуальных предпринимателей. 

Индивидуальные предприниматели – это граждане РФ, иностранные граждане, и 

лица без гражданства, занимающиеся в установленном законодательством порядке 

предпринимательской деятельностью без образования юридического лица (18, 23 ГК РФ). 

Действующее законодательство не оговаривает специально возраст, по 

достижению которого физическое лицо может быть зарегистрировано в качестве 

индивидуального предпринимателя. Однако из содержания ст. 21, 26, 27 ГК РФ можно 

сделать вывод, что непременным условием для занятия предпринимательской 

деятельностью должно быть наступление полной дееспособности, т.е. по достижению 18 

лет. Таким образом, по общему правилу, именно с этого возраста гражданин вправе 

заниматься предпринимательской деятельностью. 

В свою очередь ГК РФ предусматривает случаи. Когда полная дееспособность 

возникает раньше указанной даты: 

1. Вступление в брак. Согласно п. 2 ст. 13 Семейного кодекса при наличии 

уважительных причин брак может быть зарегистрирован с лицом достигшим 16-летнего 

возраста. Приобретенная в результате заключения брака дееспособность сохраняется в 

полном объеме и в случае расторжения брака до достижения 18 лет. 

2. Эмансипация – объявление несовершеннолетнего, достигшего 16 лет полностью 

дееспособным. Производится либо органом опеки и попечительства, если есть согласие 

обоих родителей (усыновителей, или попечителя), либо по решению суда при отсутствии 

такого согласия (п. 2 ст. 27 ГК РФ). 

Однако, следуя п. 1 ст. 27 ГК РФ, одним из оснований эмансипации является 

занятие несовершеннолетним предпринимательской деятельностью, т.е. лицо, не 

достигшее 18 лет (не обладающее полной дееспособностью) имеет причастность к 

предпринимательской деятельности.  

2. Основные критерии классификации. 



Основой классификации субъектов предпринимательской деятельности являются 

следующие критерии. 

1.Характер выполняемых функций. По этому критерию выделяются субъекты, 

непосредственно ведущие предпринимательскую деятельность (индивидуальные 

предприниматели, коммерческие организации и занимающиеся предпринимательской 

деятельностью некоммерческие организации). Предприниматели реализуют комплекс 

функций: привлечение и использование материальных, трудовых и иных ресурсов, 

организацию производства, управление персоналом и организацией в целом, продажу 

произведенных товаров и др. Предпринимательская деятельность представляет собой 

единство производственной и организационной (управленческой) функций. Встречаются 

хозяйствующие субъекты, которые одновременно руководят деятельностью других 

организаций. К таковым относятся основные организации, указания которых являются 

обязательными для дочерних (ст. 105 ГК РФ). В отличие от хозяйствующих субъектов 

главным для публично-правовых образований (РФ, субъекты РФ, муниципальные 

образования) являются регулирование и контроль за предпринимательской 

деятельностью, но они могут быть и участниками гражданских правоотношений. 

Саморегулируемые организации создаются в целях регулирования и контроля за 

предпринимательской и профессиональной деятельностью своих членов. При этом они не 

имеют права заниматься предпринимательской деятельностью (ч. 1 ст. 14 Федерального 

закона от 1 декабря 2007 г. № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях»); 

2. Форма собственности, на базе которой действуют субъекты 

предпринимательского права. В РФ признаются и защищаются равным образом частная, 

государственная, муниципальная и иные формы собственности (ч. 2 ст. 8 Конституции 

РФ). Все коммерческие организации, кроме унитарных предприятий, все некоммерческие 

организации, кроме учреждений, являются собственниками своего имущества. Унитарные 

предприятия действуют на базе государственной или муниципальной собственности. 

Будучи юридическими лицами, унитарные предприятия используют государственное, 

муниципальное имущество на основе принадлежащих им вещных права на имущество 

предприятий — права хозяйственного ведения или оперативного управления (ст. 114, 115 

ГК РФ); 

3. По форме организации предпринимательской деятельности различаются 

индивидуальные предприниматели - физические лица и организации - юридические лица; 

4. По количеству субъектов, участвующих в предпринимательской 

деятельности и непосредственно присваивающих полученную прибыль, выделяются 

отдельные предприниматели (индивидуальные предприниматели, организации — 



юридические лица) и группы предпринимателей. К последним, например, можно отнести 

договорные объединения, не являющиеся юридическими лицами (простое товарищество, 

крестьянское (фермерское) хозяйство); 

5. Правовой статус хозяйствующих субъектов может быть определен только ГК 

РФ (товарищества) или ГК РФ и другими федеральными законами (например, «Об 

акционерных обществах», «Об обществах с ограниченной ответственностью»); 

6. В зависимости от количества работающих в организациях и у 

индивидуальных предпринимателей они при некоторых дополнительных условиях 

относятся в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в РФ» к малым или средним 

предприятиям; 

7. Виды деятельности могут предопределять положение хозяйствующего 

субъекта в качестве налогоплательщика. Например, организации и индивидуальные 

предприниматели, производящие сельскохозяйственную продукцию и (или) 

выращивающие рыбу, осуществляющие ее первичную и последующую (промышленную) 

переработку и реализующие эту продукцию, при условии, что в общем доходе от 

реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации произведенной ими 

продукции, включая продукцию первичной переработки, составляют не менее 70%, могут 

перейти на уплату единого сельскохозяйственного налога в порядке, предусмотренном 

нормами главы 26.1 «Система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог)» НК РФ. Организации и 

индивидуальные предприниматели, занимающиеся видами деятельности, 

предусмотренными главой 26.3 НК РФ (например, оказанием бытовых услуг, розничной 

торговлей), обязаны платить единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности, если система налогообложения в виде такого налога введена законом 

субъекта РФ. Уплата организациями единого налога заменяет налог на прибыль, на 

имущество, налог на добавленную стоимость, за исключением НДС, взимаемого при 

импорте товаров (п. 4 ст. 346 НК РФ); 

 

Самостоятельная работа: 

1. Тезисно составить конспект лекции; 

2. Ответить на вопросы: 

- Правоспособность субъекта предпринимательской деятельности – это.. 

- Чем предпринимательская деятельность отличается от предпринимательской 

правоспособности? 



 

Выполнение задания допускается как в письменной (фото записей), так и в 

электронной форме. Присылать выполненные задания на электронный адрес, 

указанный на сайте. 

 


